DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
01 DE NOVEMBRO DE 2019

ANO XXXIII | N º 7.494 57
DE SALVADOR/BA, EM CONFORMIDADE COM O PLANO ESTRATÉGICO (QUALIFICA SALVADOR) E

PROTOCOLO DE INTENÇÕES.

VALOR GLOBAL: R$ 636.200,00 (SEISCENTOS E TRINTA E SEIS MIL E DUZENTOS REAIS).

AMPARO LEGAL: ARTIGO 24 INCISO XIII DA LEI N.º 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 11.334.0006.104900 - QUALIFICAÇÃO E

CERTIFICAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA - SEMTEL. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. FONTE DE

RECURSO: 0100 - TESOURO.

DATA DO ATO: 24/10/2019

Salvador, 30 de outubro de 2019

VINÍCIUS TELES

Subsecretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019

PROCESSO Nº: 310/2019

DISPENSA Nº: 008/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento de

recortes eletrônicos de publicações nos diários da justiça do Poder Judiciário do Estado da Bahia e

Tribunais Superiores.

EMPRESA:PROJUD TECNOLOGIA LTDA ME.

CNPJ: 24.695.880/0001-26.

VALOR GLOBAL: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora 457002 - LIMPURB; Gestão: 00001 - Gestão Geral;

Unidade Orçamentária: 45702 - LIMPURB - EMPRESA DE LIMPEZA URBANA DE SALVADOR; Subação:

250110 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - LIMPURB; Fonte do Recurso:

0.1.00.000000 - Tesouro; Natureza Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica; Grupo Programação Financeira: 012 - Outras Despesas.

AMPARO LEGAL: Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16 e no Regulamento de Licitações e

Contratos da LIMPURB, em seu item 3.1.1, Inciso II.

DATA DO ATO: 30/10/2019.

Salvador, 31 de Outubro de 2019

ROBERTO N. MARTINEZ TRIGO
Presidente da CPL / LIMPURB

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA
CONCORRÊNCIA Nº 018/2019

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,

torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência nº 018/2019 - Processo nº 1306/2019-Tipo: menor preço

Objeto: contratação de empresa para execução das obras de engenharia de requalificação viária da

Avenida Aliomar Baleeiro, Salvador/BA, de acordo com o Edital e seus Anexos.

Vencedor: QG CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, com valor K de 0,69, que após aplicado sobre

todos os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$30.554.010,46 (trinta

milhões quinhentos e cinquenta e quatro mil dez reais e quarenta e seis centavos)

Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço)

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93

Data Homologação/Adjudicação: 30/10/2019

Ficam, desde já, a licitante vencedora, convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme

dispõe o item 17, e atendendo ao item 21 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, no

horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 30 de outubro de 2019

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2019015587

Processo: 8265/2019

Contratada: JOCEVAL DE OLIVEIRA SANTOS.

CNPJ nº.03.867.889/0001-05.

Objeto: Biscoito wafer de chocolate (300 pt), biscoito wafer de morango (300 pt), biscoito recheado

sabor goiaba (800 pt), biscoito salgado tradicional (400 pt), biscoito recheado sabor chocolate (200

pt), biscoito doce sabor leite (200 pt), mine bolinho chocolate (300 ud).

Valor total: R$ 2.125,00 (dois mil, cento e vinte e cinco reais)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.250136

Elemento de despesas: 3.3.90.30  fonte de recurso: 000

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 31/10/2019

Salvador, 31 de outubro de 2019.

LISIANE ALVES

Coordenadora Administrativa

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 781/2019

PROCESSO nº 3580/2019

CONTRATO nº 081/2018

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL: N.º 03/2017- CPL/SEARH.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A

DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2019.

UNIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 300,00

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 756,22

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00 3.500,00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00 626,91

FGM 250133 33.90.39 0.1.00 250,00

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00 1.086,22

GABP 250415 33.90.40 0.1.00 18.437,20

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00 593,94

GCM 250405 33.90.40 0.1.00 3.879,31

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 600,00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 1.400,00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00 3.341,03

SECOM 250112 33.90.39 0.1.00 2.500,00

SEMTEL
250403
250113

33.90.39 0.1.00 1.000,00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 1.800,00

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00 4.207,64

FUMPRES/SEMGE 250424 33.90.40 0.2.34 500,00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00 7.500,00

SEMOB 250411 33.90.40 0.1.00 2.639,00

SEMOP 250128  33.90.39  0.1.00 7.986,21

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00 2.976,50

SEMUR 250107 33.90.39 0.1.00 4.913,00

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00 1.870,00

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
01 DE NOVEMBRO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.49458

UNIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL
ESTIMADO (R$)

SMED 243600 33.90.39
0.1.01
 0.2.20

6.000,00

SMS 233900 33.90.40  0.2.14 13.409,88

SPMJ 250116 33.90.39 0.1.00 2.089,00

SEDUR 250422 33.90.40 0.1.00 6.200,00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 2.000,00

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50 2.958,04

Salvador, 31 de outubro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE.

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 095/2019

PROCESSO: 5297/2018.

CONTRATO: 095/2019.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua São Mateus, nº 04, anexo III, térreo, 1º e 2º

pavimento - Mata Escura.

LOCADORA: Associação das Comunidades Paróquias de Mata Escura e Calabetão.

CNPJ: 40.554.925/0001-07.

REPRESENTANTE LEGAL: Michel Ramon.

INTERVENIÊNCIA E ANUÊNCIA: Arquidiocese de São Salvador da Bahia.

VALOR MENSAL: 10.000,00 (dez mil reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA:31/10/2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL
ESTIMADO (R$)

SMED 12.361.0016.243600 33.90.39 0.1.01 0.2.19 10.000,00

Salvador, 31 de outubro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2018

PROCESSO: 3580/2019.

CONTRATO nº: 081/2018.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da contratação de

empresa especializada na prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), com longa distância

nacional (LDN) - origem SMP e longa distância internacional (LDI) - origem SMP e longa distância

internacional (LDI) - origem SMP, com software de gestão para atendimento das necessidades dos

órgãos da Administração Direta e Indireta do Município do Salvador, nos termos da ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 002/2018 da Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos -

SEARH do Estado do Rio Grande do Norte.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A.

CNPJ/MF sob n.º 02.558.157/0001-62

DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2019.

UNIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 300,00

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 756,22

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00 3.500,00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00 626,91

FGM 250133 33.90.39 0.1.00 250,00

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00 1.086,22

GABP 250415 33.90.40 0.1.00 18.437,20

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00 593,94

GCM 250405 33.90.40 0.1.00 3.879,31

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 600,00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 1.400,00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00 3.341,03

SECOM 250112 33.90.39 0.1.00 2.500,00

SEMTEL
250403
 250113

 33.90.39 0.1.00 1.000,00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 1.800,00

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00 4.207,64

FUMPRES/
SEMGE

250424 33.90.40 0.2.34 500,00

UNIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL
ESTIMADO (R$)

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00 7.500,00

SEMOB 250411 33.90.40 0.1.00 2.639,00

SEMOP 250128  33.90.39  0.1.00 7.986,21

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00 2.976,50

SEMUR 250107 33.90.39 0.1.00 4.913,00

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00 1.870,00

SMED 243600  33.90.39
0.1.01
0.2.20

6.000,00

SMS 233900  33.90.40  0.2.14 13.409,88

SPMJ 250116 33.90.39 0.1.00 2.089,00

SEDUR 250422 33.90.40 0.1.00 6.200,00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 2.000,00

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50 2.958,04

Salvador, 31 de outubro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: Medicamentos
PROCESSO: 3891/2018
AFM Nº: 15682/2019 - R$ 63.900,00 - DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019
CONTRATADA: CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 02.814.497/0007-00

PROCESSO: 8193/2018
AFM Nº: 15508/2019 - R$ 2.327,00 - DATA DA ASSINATURA: 21/10/2019
CONTRATADA: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 05.400.006/0001-70

PROCESSO: 8193/2018
AFM Nº: 15511/2019 - R$ 428,80 - DATA DA ASSINATURA: 21/10/2019
CONTRATADA: RIOBAHIAFARMA COM. E DISTRIBUIÇÃO DE PROD. MED. E COS. LTDA
CNPJ: 15.145.035/0001-96

PROCESSO: 6208/2018
AFM Nº: 15683/2019 - R$ 1.190,00 - DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019
CONTRATADA: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 03.945.035/0001-91

PROCESSO: 5255/2019
AFM Nº: 15393/2019 - R$ 7.445,00 - DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019
CONTRATADA: MERCANTIL BARRETO COM. DE PROD. HOSP. E SUPRIMENTOS LTDA
CNPJ: 15.031.173/0001-44

PROCESSO: 15808/2017
AFM Nº: 15509/2019 - R$ 1.194,00 - DATA DA ASSINATURA: 21/10/2019
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 44.734.671/0001-51

PROCESSO: 6215/2018
AFM Nº: 15505/2019 - R$ 1.750,00 - DATA DA ASSINATURA: 21/10/2019
CONTRATADA: MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 96.827.563/0001-27

PROCESSO: 7419/2018
AFM Nº: 15681/2019 - R$ 4.770,00 - DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019
CONTRATADA: MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 96.827.563/0001-27

PROCESSO: 6212/2018
AFM Nº: 15507/2019 - R$ 177.550,00 - DATA DA ASSINATURA: 21/10/2019
CONTRATADA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
CNPJ: 49.324.221/0008-80

PROCESSO: 8316/2018
AFM Nº: 15506/2019 - R$ 9.800,00 - DATA DA ASSINATURA: 21/10/2019
CONTRATADA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
CNPJ: 49.324.221/0008-80

PRAZO: IMEDIATO
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2338 Elemento de Despesas 33.90.30; Fonte de
Recursos 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS)

Salvador 31 de outubro de 2019

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 417/2019

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 178/2019
PROCESSO Nº 2953/2018
OBJETO: Registro de preços para aquisição de otoscópio, nebulizador hospitalar e

negatoscópio 1, 2 e 3 corpos

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 417/2019

CONTRATADA: CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI.